

2.7.4. GARAPENAREN ALDEKO LANKIDETZA

Iruñeko Udalak **Garapenaren aldeko Nazioarteko Lankidetzako Udal Programa** bat du 1996az geroztik, herrialde pobreenetako edo Hegoko Herrialdeetako komunitateei laguntze aldera.

Urtero, Udalak diru-partida bat bideratzen du programa horretara, eta 2022an, 1.563.319 eurokoa izan zen, hau da, aurrekontu guztiaren % **0,78**. Horrek esan nahi du lortu egin zela Nazio Batuen Erakundeak garapenaren aldeko nazioarteko lankidetzara bideratzea gomendatzen duen gutxiengoaren ehuneko. Horrenbestez, 2022an, 7,50 euroko ekarpena egin zen Iruñeko biztanle bakoitzeko eta urteko, urte horretako udal-errolako datuen arabera, biztanleria 208.537 biztanlekoa baita.

Laburpen honen oinarrian dago Iruñeko Udalak garapenerako lankidetzarako eta nazioarteko elkartasunerako eragile aktibo gisa egindako lankidetzaren emaitzen berri emateko beharra. Laburpena 2022an garatutako lan-ildo nagusien isla da.

DIRULAGUNTZA-DEIALDIAK

1. DIRULAGUNTZA-DEIALDIAK ETA UNEAN UNEKO SENTSIBILIZAZIO-JARDUKETAK

GGKE	Proiektua	Dirulaguntza
MEDICUS MUNDI NAVARRA-ARAGÓN-MADRID	Zabalkundea handitzea. "Proiektua: zero desnutrizioa eta elikadura osasungarria" Caripuyo, Bolivia	2.000 €
IÑAKI OCHOA DE OLZA SOS HIMALAYA FUNDAZIOA	La solidaridad mueve montañas	2.000 €
FUNDACIÓN MUNDUBAT-MUNDUBAT FUNDAZIOA	Afrikako gizarte-mugimenduei eta herri-erakundeei buruzko aurkezpenak	1.600 €
AGUA DE COCO FUNDAZIOA	Bere eskubideak bilba-besten	2.000 €
PROIEKTU FINANTZATUAK, GUZTIRA		6.600 €

2. GARAPENAREN ALDEKO SENTSIBILIZAZIO- ETA HEZKUNTZA-PROIEKTUETARAKO DIRULAGUNTZAK

GGKE	Proiektua	Dirulaguntza
ONAY	Baztertuak Ahanzturatik ekintzailetzara II. fasea	7.600,00 €
FUNDACIÓN TAU FUNDAZIOA	<i>Al sur de Sáhara, África imprescindible</i> 22. edizioa	6.800,00 €
PUEBLOS HERMANOS FUNDAZIOA	Bidezko merkataritzaren nazioarteko egunaren sustapena	6.800,00 €
MEDICUS MUNDI NAM	Gazteak eta hezkuntza ez-formala Gizarte-ekintzako taldeak 2022	6.800,00 €
MUGARIK GABE NAFARROA ELKARTEA	Defendatzaileak / Mujeres en lucha	7.600,00 €
ALBOAN FUNDAZIOA	Lehio bat... Amazoniara	7.200,00 €
SETEM NAVARRA-NAFARROA	Garapenerako hezkuntza-zikloa: Rueda de valores 2022-2023	7.600,00 €
REAS NAFARROA ELKARTEA	Ekonomia Solidarioari buruzko XVI. Jardunaldiak: <i>Elikadura-burujabetza</i>	7.080,00 €
ZABALDI	Gerra amaigabeak: Erresistentzia-gertakariak	5.814,00 €
IPES	Zinema, mundua eta giza eskubideak	6.800,00 €
PROIEKTU FINANTZATUAK, GUZTIRA		70.094,00 €

3. GARAPENAREN ALDEKO HEZKUNTZARAKO ETA HERRITARTASUN GLOBALERAKO PROIEKTUETARAKO DIRULAGUNTZA-DEIALDIA

GGKE	Proiektua	Dirulaguntza
MUGARIK GABE NAFARROA ELKARTEA	Tejiendo solidaridad - Auzotik mundura	20.000 €
NUEVO FUTURO ELKARTEA	Mundu hobeia sustatzen duten gazteak	20.000 €
PROIEKTU FINANTZATUAK, GUZTIRA		40.000 €

4. LANKIDETZA-HITZARMENA NAFARROAKO GGKEen KOORDINAKUNDEAREKIN (GGKEK)

GGKE	Proiektua	Dirulaguntza
Nafarroako GGKEen koordinakundea	Informazioa eta koordinazioa 2020	36.000 €
GUZTIRA: PROIEKTU 1 FINANTZATU DA		36.000 €

5. URTEROKO DIRULAGUNTZA-DEIALDIA GARAPENAREN ALDEKO NAZIOARTEKO LANKIDETZA-PROIEKTUAK GAUZATZEKO

GGKE	Izenburua	Helmuga	Puntuak	Dirulaguntza
REMAR ESPAÑA	Eraldakuntzarako hezkuntza: eskolaurrea, lehen eta bigarren hezkuntza Nkuantoma	Guinea	96	24.010,00 €
SAREAN	Emakume Berriak, emakume indigenak indarkeriarik gabe garatzeko ekimena	Mexiko	81	33.250,00 €
PROACIS	Emakume, haur, gazte eta desgaitasuna duten pertsonendako laguntza integrala. FSRM	Kolonbia	81	26.291,25 €
EL SALVADOR ELKARTASUNA	Osasunerako eskubidea egiazki bermatzea, genero- eta ingurumen-ikuspegia kontuan harturik. 3. Fasea	El Salvador	82	33.250,00 €
MEDICUS MUNDI	VBG artatzea Chailchuapan	El Salvador	81	33.250,00 €
ATTSF	Ura, elikagaiak eta saneamendua eskuratzeko logistika errefuxiatu sahararrendako.	Sahara	91	35.000,00 €
APOYO AL PUEBLO SIRIO ELKARTEA	Kalitatezko hezkuntza digital jasangarria 500 haur desplazatu siriarrendako	Turkia	75	20.361,60 €
TAU fundazioa	Sexu- eta ugalketa-eskubideen sustapena indarkeriarik gabe	Bolivia	83	33.250,00 €
VICENTE FERRER	Bigarren mailako hezkuntzan sartzea	India	91	35.000,00 €
MANOS UNIDAS	Macharetim Huacaya eta Villamontes udalerrietako biztanleek beren eskubide politiko, ekonomiko eta sozialak eskura ditzaten sustatzea; bereziki, emakumeen eta jende indigenaren eskubideak. Bolivia	Bolivia	82	33.250,00 €
VITA ET PAX	Malnutrizioaren aurkako borroka Bilyogo nutrizio-zentroan.	Rwanda	81	33.250,00 €
FABRE FUNDAZIOA	Ur edangarrirako sarbide unibertsal eta ekitatiboa Cotoquita komunitatean	Bolivia	81	33.250,00 €
MUNDUBAT	Indarkeriarik gabeko emakume indigenak	Kolonbia	71	31.500,00 €
ALBOAN FUNDAZIOA	¡Maya K'iché emakumeak, ardatz beren eskubideen aldeko aldarrikapenean eta beren lurraldearen defentsan	Guatemala	85	30.852,20 €
FELIPE RINALDI FUNDAZIOA	Berdintasunean bizitzen ikasten, ikastetxe eta komunitateendako eredu berria Sonsonate Departamentuan	El Salvador	92	35.000,00 €
ASAMBLEA COOPERACIÓN POR LA PAZ	Dominikar Errepublikan, desgaitasuna duten emakumeen sexu- eta ugalketa-eskubideak erabat gauzatzeko egokiak eta mesedegarriak diren arau-esparrua eta osasun-arreta sustatzea.	Dominikar Errepublika	88	33.250,00 €

GGKE	Izenburua	Helmuga	Puntuak	Dirulaguntza
UNICEF	Dar Naim hiri inguruko biztanleek ur-, saneamendu-Mauritania eta higiene-eskubidea genero-ikuspegiarekin erabil dezaten hobetzeko ekimena, berrikuntza jasangarria, parte-hartzea eta gazteen aukerak indartuta.		91	35.000,00 €
ULLS DEL MON FUNDAZIOA	Moptin (Mali) begi-osasuneko zerbitzu integraletarako irisgarritasuna eta talde zaurgarrien erabilgarritasuna hobetzea	Mali	81	33.250,00 €
GARAPENERAKO LAGUNTZA	Komunak Ndokh-en eraikitzea	Senegal	91	21.073,00 €
ONAY	Shutia komunitateko uraren eta haren gobernantzaren giza eskubidea bultzatzea	El Salvador	93	35.000,00 €
JUAN CIUDAD	New Kru Towneko emakume, haur eta nerabeen osasunerako eskubidea bermatzea (II. fasea)	Liberia	81	26.404,30 €
MUGARIK GABE	Agua en El Tesoro Nueva Esperanza	Guatemala	92	35.000,00 €
ACNUR	Kamerungo errefuxiatuek edateko ura eta kalitatezko saneamendua izatea Nigerian	Nigeria	88	33.250,00 €
SODEPAZ	Palestinako preso politikoen giza eskubideen defentsa, ikuspegi globalarekin	Lurralde Okupatuak	82	33.250,00 €
GARABIDE KULTUR ELKARTEA	Nahuizalcoko Cuna Nhuat programaren garapen integrala eta lehendik dauden cunak babestea (SCM eta SDG)	EL Salvador	85	33.250,00 €
SETEM	Kontsumo arduratsua eta hondakin solidoen kudeaketa, Lambayequeko (Peru) eskoletan bizitza jasangarria sustatzeko	Perú	91	33.101,00 €
AGUA DE COCO FUNDAZIOA	Artea eta musika hezkuntzaren eta haurren babesaren zerbitzura, COVID-19aren krisi sozio-ekonomikoaren aurrean	Madagascar	80	31.500,00 €
PBI-NAFARROA	Emakumezko lider sozialei eta giza eskubideen defendatzaileei nazioarteko laguntza eta behaketa ematea, genero-ikuspegia duen babes integraleko eredu baten bidez, Kolonia.	Kolonia	91	35.000,00 €
INFANCIA SIN FRONTERAS	Haurren osasuna eta nutrizioa	Nikaragua	84	33.246,20 €
BENITO MENNI FUNDAZIOA	elektroentzefalograma-tresna bat erosita, epilepsia eta gaixotasun mentala duten pertsonak diagnostikatzeko eta tratatzeko	Kongoko Errepublika Demokratikoa	81	32.870,00 €
MADRE CORAJE ELKARTEA	Mandlakazi barrutian kalitatezko hezkuntza inklusibo eta parte-hartzailearen alde. Gaza - Mozambike	Mozambike	83	33.250,00 €
SOLIDARIOS CON ARUA	Langeti proiektu integratua	Uganda	92	35.000,00 €
32 PROIEKTUEK GUZTIRA ZENBAT JO				1.023.459,55 €

6. TOKI GARAPENeko PROIEKTUETARAKO DIRULAGUNTZA-DEIALDIA HEGOALDEKO TOKI ERAKUNDEEKIN

GGKE	Proiektua	Destinoa	Dirulaguntza
A modalitatea: Proiektu berriak			
EL SALVADOR ELKARTASUNA	Nahuat hizkuntza eta ur- eta saneamendu-eskubidea sustatzea eta biziberritzea El Salvadorren	El Salvador	40.000 €
B modalitatea: Jarraitasun-proiektuak			
ALBOAN FUNDAZIOA	Lalaquiz barrutiko ekoizpen- eta merkataritza-garapenaren udal-bultzada, 2. urtea	Perú	40.000 €w
INFANCIA SIN FRONTERAS	El Roblar komunitatean edateko ura eta saneamendua izateko eskubidea bermatzea (III. fasea)	Nikaragua	40.000 €
GUZTIRA: 3 PROIEKTU FINANTZATU DIRA			120.000 €

7. PARTAIDETZA NAFARROAKO LANKIDETZARAKO TOKI FUNTSAN (NUKF)

GGKE	Izenburua	Herrialdea	Dirulaguntza
"Rode" Fundazioa	Nameturan komunitatearendako ur-hornidura, Turkana North	Kenya	23.998,45
Alboan Navarra	Kisantu eta Mbanza-Ngunguko haurrendako lehen hezkuntzaren kalitatea hobetzea	Kongoko Errepublika Demokratikoa	24.000,00
Medicus Mundi	Gakenke barrutiko hiru sektoretako biztanleen osasuna hobetzeko programa dimentsio anitza: Nemba, Karambo eta Kamubuga	Ruanda	24.000,00
Siempre Adelante Fundazioa	"María Inmaculada" eskola eta Nganga Lingolo auzoa edateko urez hornitzea, eskola bertan baitago	Kongoko Errepublika Demokratikoa	12.000,00
Children of Africa	Mkilo School, hobekuntzak Kenyako landa-eskoletan, hezkuntzarako oinarritzko eskubidea hobeki eskuratzen laguntzeko	Kenya	24.000,00
UNICEF	Haurren hezkuntzarako eskubidea defendatzea, Ginea-Bissauko bi eskualdetako eskoletan eta komunitateetan ura, saneamendua eta higiena izateko eskubidea indartuz	Bissau Ginea	24.000,00
ACNUR	Edateko ura eta kalitatezko saneamendua eskuratzea Kamerungo errefuxiatuentzat	Nigeria	24.000,00
Trabajadoras y técnicos Sin Fronteras elkarte	Hitzarmena Saharak Nafarroan duen Ordezkaritzarekin	Saharako errefuxiatuen kanpamenduak	24.000,00
8 PROIEKTU FINANTZATU DIRA (7, DEIALDI BIDEZ; 1, HITZARMEN BIDEZ)			179.998,45€

8. DIRULAGUNTZA-DEIALDIA LARRIALDIKO GIZA JARDUKETETARAKO

GGKE	Proiektua	Helmuga	Dirulaguntza
ANARASD	Haur esnea Saharako haurrendako	Sahara	15.000 €
ACNUR	Yemengo gatazkaren ondorioz desplazatutako familiendako oinarrizko babesa eta laguntza	Yemen	15.000 €
IÑAKI OCHOA DE OLZA SOS HIMALAYA FUNDAZIOA	Nepalgo Seduwako osasun-sare publikoa indartzea, Makaluko ospitalea birgaituz.	Nepal	15.000 €
EL SALVADOR ELKARTASUNA TALDEA	Erantzuna Eta eta lota urakanei Fe y Esperanza, Suchitoto, Cuscatlán komunitateetan.	El Salvador	15.000 €
GUZTIRA: 4 PROIEKTU FINANTZATU DIRA			60.000 €

2002ko aurrekontua: aurrekontuaren betetze-maila

LAN-ILDOA	Kop.	2022ko betetze-maila	Ehuneko (%)
SENTSIBILIZAZIOA	17	153.694,00	10,8%
— Dirulaguntza-deialdia Unean uneko jarduketak (APS)	4	7.600,00	0,5
— Dirulaguntza-deialdia Urteko proiektuak	10	70.094,00	4,9
— Dirulaguntza-deialdia Garapenaren eta Herritartasun Globalaren aldeko Hezkuntza proiektuak (2022-24)	2	40.000,00	2,6
— Lankidetzeta-hitzarmena: Informazioa eta Koordinazioa	1	36.000,00	2,5
TOKI-GARAPENA	43	1.187.459,55	84,03%
— Dirulaguntza-deialdia Urteko proiektuak	32	1.023.459,55	72,4
— Dirulaguntza-deialdia Hegoko toki-erakundeendako	3	120.000,00	8,5
— Garapenerako lankidetzarako tokiko funtsa (NUKF)	8	44.000,00	3
GIZA LARRIALDIRAKO LAGUNTZA	4	60.000,00	4,24%
— Dirulaguntza-deialdia: Giza Larrialdia (GL)	4	60.000,00	4,2
KUDEAKETA-JARDUKETAK (PMCID): Plangintza eta jarraipena	1	11.979,00	0,84%
— II. Plan Zuzentzailea	1	11.979,00	0,8
GUTZIZKO PARTZIALA, JARDUKETAK (PMCD)	65	1.413.132,55	100%
GUZTIZKO PARTZIALA, FUNTZIONAMENDUA (PMCID)	148.319,00	148.319,00	9,5%
GAUZATUA, GUZTIRA	1.561.451,55	1.561.451,55	100%